PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 15/2017

Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna
ao sr. Éderson de Amorim Morais

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr.
Éderson de Amorim Morais pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município de
Itaúna.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2017

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Ederson de Amorim Morais, mais conhecido como (Dedé do Café) apelido este dado por
sua irmã Lilian, nasceu em 15 de novembro de 1969, na cidade de Belo Horizonte, primeiro de 5
filhos do senhor José Maria Marcos e da dona Marly Amorim Barbosa.  (Lilian, João Batista (in
memória), Leonardo e Marcos).

Criado até os dez anos de idade no bairro Santa Cruz e posteriormente toda a família
mudou-se para o bairro Vila Oeste em Belo Horizonte, nesses dois bairros as raízes familiares
permeiam até os dias atuais.

No início da década de 80, José Maria, seu pai, migrou-se para Contagem, no bairro
Colorado,  onde  atuou  como  comerciante,  Ederson  sempre  auxiliava-o  nas  suas  atividades
cotidianas.  Nessa  localidade,  em  1985,  ainda  bem  jovem,  conheceu  aquela  que  seria  sua
companheira de vida, Valéria.

Em 1987, começou a carreira como Representante Comercial de uma marca renomada
de Café.

Casou-se em Patos de Minas, na cidade natal de sua esposa Valéria, no ano de 1989,
nesse ano nasceu sua primeira filha, Lorena.

Em 1995, com o nascimento do segundo filho, Gérson, começou a vender café na região
Centro-Oeste, onde fez de Itaúna, seu ponto de parada durante a semana. Encantado com a cidade
e com a qualidade de vida que poderia ter, tomou a decisão certeira de se mudar com a família
para o município no ano de 1998, fortalecendo seus ciclos de amizades com o passar dos anos.

Em 2002 foi agraciado com a filha caçula, Laura, uma doce surpresa itaunense, logo
após, em 2003 foi convidado a participar da equipe (pro construção) da Capela do Imaculado
Coração  de  Maria,  localizada  no  mesmo  bairro  em  que  escolheu  para  viver,  Residencial
Santanense.

Durante essa missão dentro da Igreja Católica, aceitou o convite de ser tesoureiro da
obra, onde empenhou-se com muita garra e dedicação a concluir as etapas, vencendo inúmeros
desafios e o mais importante, criando laços eternos de amizade, onde considera sua nova família
de coração e de fé! Independente de quem seja Dedé está sempre pronto a servir.

Aqueles que conhecem o senhor Ederson são unânimes em afirmar que a liderança, a
humildade, o caráter, o comprometimento com a comunidade fazem de Dedé uma pessoa muito
especial e querida por todos.

Assim sendo, apresentamos a essa i. casa essa belíssima história e contamos com o apoio
dos  nobres  pares  para  que  seja  aprovada a  proposição  que  concederá  ao  senhor Ederson de
Amorim Morais o (Dedé do Café) o Título de Cidadão Honorário.

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora